
LÜSCHER affektivitást vizsgáló eljárása szíri-
választó-teszt. Hogyan hozható összefüggésbe az 
elsőrenden filozófiai elmélkedésen alapuló sze-
mélyiség-kategorizálás a színek pszicho- és 
neuro-fiziológiai hatásával? 

RÓKUSFALVY a II. és III . fejezetben rámutat 
ez összefüggésekre, és igyekszik meggyőzni min-
ket arról, hogy ez a hazai tudományos kutatá-
sokkal (GRASTYÁN és mások) is megegyezően 
való összefüggés, és í gy e teszt alkalmas a 
személyiség affektív diszpozícióiról és szerkezeté-
ről (differenciáltan) megbízható információt 
adni. 

Lényegében mit is vizsgál ez a teszt? IIÓKUS-
FALYY erre így válaszol: ,,a) A viszonylag ál-
landó jellemszerkezet alapvető törekvési irá-
nyait, b) a személyiség-környezet összefüggés-
benainaga tartás emocionálisan színezett s rend-
szerint nem tudatos, de igen hatékony motívu-
mait, végül c) a pszichikus és fiziológiai alkal-
mazkodásban jelentkező neurotikus, af fekt ív 
zavarok jellegét és súlyosságát." (35. old.) 

E teszt tárgyi kellékei: 7 színes tábla, szöveg-
könyv és kiértékelő eszközök. (Külföldről meg-
rendelhető az Orvosi Könyvesboltban, Buda-
pest VIII . , Baross utca 21., ára 1870 Ft.) 
RÓKUSFALVY a III . és IV. fejezetben e teszt 
alkalmazási és értékelési módját ismerteti. 
Ugyani t t megtaláljuk a bizonyító érveket is, 
amelyek a LüsCHER-teszt objektivitását, meg-
bízhatóságát és érvényességet hivatott bizo-
nyítani. 

Azok, akik ismerik és gyakorló pszichológus-
diagnosztizálóként használják a RORSCHACH 
színes táblákat vagy a ROSES'ZWEIG-féle fruszt-
rációs tesztet, vagy éppen a TAT projekciós 
tesztet — amelyek a vizsgált személyek érzel-
mileg erősen színezett tudattartalmát és szemé-
lyiségjellemzőit igyekeznek feltárni —, őszintén 
bevallhatják, hogy e tesztek által fe lvett adatok 
értelmezésénél kikerülhetetlen a vizsgáló szub-
jektivitása és sok függ a pszichológus intuíció-
jától, sok tapasztalaton nyugvó leleményessé-
gétől. Ezekhez viszonyítva a LüsoHER-teszt. 
által k ivál tot t válaszok, a határozottan meg-
jelölt színek könnyű és tárgyilagos megítélés-
hez segítik a vizsgáló pszichológust. A teszt 
objektivitását és megbízhatóságát illetően csak 
az elmélet alaptételét érintően támadhat vala-
kiben kétely, amikor azt kérdezi, hogy a kísér-
leti személyek által választott színek valóban 
elárulják-e és fedik-e a fent felsorolt személyi-
ségtípusok érzelmileg mot ivál t törekvési irá-
nyait vagy alkalmazkodási zavaraik jellegét 
és súlyosságát? 

E kételyt nemcsak RÓKUSFALYY, de a társ-
szerzők: POVÁZSAY ÉVA (a VI. fej. írója), 
SÍPOS KORNÉL ( V I I . f e j . ) és HALMI GYÖRGY 
(VIII. fej.) is igyekeznek bárkiben is eloszlatni 
azáltal, hogy részlettanulmányaikban meggyő-
zően bizonyítják e teszt használhatóságát, gya-
korlati megbízhatóságát különböző területeken. 
A szerzők arról is tájékoztatnak, hogy hazánk-

ban mily sok intézet használja a LÜSCHER-
tesztet. Kár, hogy arról nem szólanak, h o g y a 
megbízhatóságot milyen más vizsgálatokkal 
kontrolálták. 

A teszt elterjedtségének ismeretében tájékoz-
tatnak a szerzők arról is, hogy használható e 
teszt fejlődés-, iskolai, munka-, sport-, gyógy-
pedagógiai és diagnosztizáló orvosi lélektan 
területén. A használat megbízhatósága érdeké-
ben végül az utolsó fejezetben ( IX . ) közlik a 
szerzők a LüsoHER-íe.szí hazai standardizált 
értékelő rendszerét. 

Meggyőződésünk, hogy a szerzők jó szolgá-
latot tettek a magyar gyakorló pszichológusok-
nak tapasztalataik és a standard közreadásá-
val. Amikor a pszichológia gyakorlati alkalma-
zása jnind szélesebb körben bevezetésre kerül 
hazánkban, amikor a közeljövőben remélhető 
az iskolapszichológusok beállítása mind több 
iskolában, egy olyan pszichológiai vizsgálati 
eljárás, amely a magatartás érzelmi motíválói t , 
a cselekvés és így a tanulás mozgató rugóinak 
fejlettségi fokát és milyenségét is feltárja — 
közérdeklődésre tarthát számon. 

Kiss TIHAMÉR 

Bonpocu meopuu scmemmeacozo eocnumamiH. 
(Az esztétikai nevelés elméletének kérdései) Szer-
kesztette G. Z. APRESZJAN. Moszkva, 1970. .109 
oldal. 

A könyv szerkesztője a Lomonoszov Egye-
tem mellett működő Pedagógus Továbbképző 
Intézet professzora. Az I., II. és V. fejezetben 
az Intézet társadalomtudományi tagozatán tar-
tot t előadásainak anyagát dolgozta fel. A III . 
és IV. fejezet szerzői az Intézet vol t hallgatói, 
a filozófiai tudományok doktorai, Krasznodar-
ban, Szverdlovszkban, Volgogradban tanító 
főiskolai tanárok. 

1963-ban Moszkvában tudományos konferen-
cia foglalkozott az esztétikai nevelés kérdései-
vel. Ettől az időtől kezdve nagyszámú könyv, 
brossára cs publikáció jelent meg a témáról a-
Szovjetunióban. Jelen tanulmány szerzői a 
gyakorlati élet tapasztalataiból kiindulva igye-
keznek új szempontokkal gazdagítani a problé-
makör irodalmát. 

A bevezető fejezet a szovjet esztétikai neve-
lés alapjaival és jellegével foglalkozik. Az eszté-
tikai nevelés a kommunista nevelés általános 
rendszerében fontos, történelmileg m e g h a t á r o -
zott helyet foglal el. Az „esztétikus" szó nem 
jelenti fellétlenül azt, hogy „művészi". Meg 
kell láttatni a munka, a szocialista építés szép-
ségét. Szoros az esztétikai nevelés kapcsolata 
az erkölcsi és a testi neveléssel, va lamint mun-
kára neveléssel. Lényegesek az első élmények 
(játékok, képek) — a tanulmány további része 
azonban már elsősorban a felnőttnevelés szem-
pontjából vizsgálja a kérdést. Az egész népet 
alkalmassá kell tenni arra, hogy élvezze az 
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objektív valóság szépségét, a műalkotásokat 
értse és érzelmileg átélje. 

A II. fejezet tartalma: az esztétikai nevelés 
egyes kategóriáinak (fogékonyság és élvezet, 
érzelem és ízlés, ítélőképesség, értékelés és 
ideál) jellemzése. 

Az esztétikai nevelés alapja a tényleges alkotó 
tevékenység, mely az új, harmonikus ember kia-
lakításában fontos szerepet játszik. Ennek lehe-
tőségeivel, formáival és módjaival a III. fejezet 
foglalkozik. A IV. fejezet szerzője konkrét kép-
zőművészeti, zenei és irodalmi példák segítségé-
vel a művészet tárgyáról, a művészi ábrázolás 
formáiról, a művészet és tudomány kapcsolatá-
ról értekezik. 

Az utolsó fejezetben a szerkesztő összefogla-
lóan tekinti át az esztétikai nevelés útjait és 
formáit. 

A kulturális forradalom jelenlegi szakaszá-
ban előtérbe került a szépirodalom és a film-
művészet. A kötet végén ezért számokat és ada-
tokat olvashatunk a filmek és könyvtárak sze-
mélyiségformáló hatásaival foglalkozó vizsgá-
latok anyagából. 

A könyv kölcsönözhető az OPKM-ből. 

Szepesi Hajnal 

BIERSCHENK, BERNHARD : Theorie und Praxis 
in der Oberstufe der schwedischen Grundschule. 
(Elmélet és gyakorlat a svéd alapfokú iskola felső 
tagozatában.) Berlin, Darmstadt, Dortmund, 
1968. Schroedel Verlag, 163 oldal. 

Svédországban 1962 óta folyik az iskola-
reform. Bierschenk könyve a svéd alapfokú 
iskola felsőtagozatának problémáit, fejlesztési 
tendenciáit fejtegeti, bemutatja azokat az át-
fogó problémákat, amelyek ezekből eredően az 
egész közoktatási rendszert érintik. Részletesen 
taglalja a kilenc éves „grundskola" tantervét, 
az ebben érvényesülő új elgondolásokat, a min-
dennapi munkát, a „grundskola" és a gimná-
zium kapcsolatát. 

Az új korszak kezdetét Svédországban az 
1950-es év országgyűlési határozata vezeti be, 
me ly a svéd iskolai élet minden területét érin-
tette, illetőleg akkor még csak előkészítette. 
Nemcsak szervezeti átformáláshoz, hanem az 
iskola egész belső életének, a nevelési céloknak 
és a munkamódszereknek újratervezéséhez ve-
zetett. Az eredeti elgondolások szerint olyan 
megoldást képzeltek el, mely „az egységes isko-
lára alapozott kilenc éves tankötelezettséget" 
lehetővé teszi. 

Az elképzelés és a megvalósulás közti kísérleti 
eredmények eldöntötték a reform mikéntjét és 
két régóta megoldásra váró állásfoglalást tet-
tek lehetővé. Az első hivatalosan képviselt és 
kimondott elv minden egyén művelődési jogát biz-
tosította. A tehetségek a természet gazdagságá-
hoz tartoznak — mondja ki a második elv —, 

ezért az általános nemzeti jólét és a gazdasági 
fejlődés előfeltétele a tehetségek támogatása és 
helyesen értelmezett „kihasználása". Az 1962. 
évi június 6-i törvénnyel elfogadják, hogy: 
„A közösség gondoskodó támogatásával irányí-
tott nevelés célja az, hogy a gyermekek és fiata-
lok — a család erőforrásait is élvezve — olyan 
ismereteket sajátítsanak el és azokat a készsé-
geket fejlesszék, melyek elősegítik a harmoni-
kus egyéniségek és tudatos közösségi emberek" 
kialakítását. 

Az alapvető törekvésekre gondolva az „egy-
séges iskola" elvének megvalósítása mel lett 
döntöttek, ami egyúttal azt is kifejezte, hogy 
minden továbbtanulni szándékozó csakis ebben 
az egyféle típusban alapozhatja meg a felső-
oktatáshoz szükséges előtanulmányokat, ezért 
jelentős az elnevezés a majdan egységessé váló 
közép- és felsőfokú oktatás szempontjából is. 

A reform tervezői tudatosan kerülték a szi-
gorúan kötött szervezeti formákat, ezért nem 
adtak ki kötelezően élőírt tanterveket, hogy ne 
korlátozzák a nevelői szabadságot, hogy lehe-
tőség szerint meggátolják uniformizált okta-
tási formák kialakulását és biztosítsák minda-
zon erők érvényrejutását, melyek az egyes isko-
lák mindennapi életét káros megkötöttségek-
kel visszahúzzák. Ezáltal a merev formák élet-
telenségét, a rossz megcsontosodását lehető-
ség szerint ki kívánták zárni. 

A modern állam dinamikus társadalma dina-
mikus iskolát igényel, olyat, mely a társada-
lommal együtt élő, eleven sejt, éppen ezért a 
svéd szakemberek csak folyton megújuló, mobil, 
„gördülő iskolareformot" (rollender Reform) tud-
nak elképzelni. Ez biztosítja az eddig észlelt 
hibák korrekcióját: a 7—8—9 osztályokban túl 
bőre szabott fakultatív rendszer szorosabb ösz-
szefogását. Az 1964/65-től 1968/69-ig bezárólag 
figyelemmel kísért tanévek statisztikája a felső 
tagozat radikális reformját teszi szükségessé. 
A tantárgytervezés következő lépcsőjében a 
felső tagozat átstrukturálását készülnek meg-
valósítani. Az egységes kilencéves alapiskola 
revízió előtt álló felső tagozata elképzelt szoro-
sabban összefogott tanulmányi rendszere job-
ban garantálja majd a következő lépcsőben a 
középiskolai tanulmányok kiegyensúlyozott 
egységét, ezért ezekben az osztályokban az 
egész tanulócsoport kevésbé differenciált tanul-
mányi és szervezeti rendjét kell a jövőben biz-
tosítani. 

Az aktuális revízió néhány kiindulási pont-
ját már érzékelik, ezek a már említett redukció-
hoz, az egységesebb alapműveltség töretlen to-
vábbviteléhez és a felső tagozat szorosabb egy-
sége felé vezetnek. A jelenlegi nehézségek egyik 
oka a tanulók túlzott szétosztoltságából ered, ezért 
ez is a megoldandó kérdések közé tartozik, 
mert hátrányai a felső tagozatosok középiskolai 
továbbtanulásánál kedvezőtlenül jelentkeztek. 
Egészségtelen az, hogy például olyan választási 
lehetőséget biztosítottak a felső tagozatban, 
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